2. ca suspecti in casu'a se voru considerat:  
a) parinti pentru si sei si viceversa; b) conjugele  
in casu'a conjugelu seu; consanguinei si affines dia  
gradurile oprite, unulu in casu'a celui-alaltu;  
c) servitorii in causele domniloru sei; d) inimicii  
in casu'a inimiciloru sei; e) compliciti crimei si  
socii de contractu in contra sociiloru sei.

Inse in factis si casu'a de noxia, cari nu se  
potu dovedi cu alti martori, se voru potu admite

## § 25.

Protopopa qua commissarius assumet secum unum  
actorum; qui nisi a fore competente aliter dispo-  
natur, vel nisi rei natura aliter exspectat, de regula  
erit notarius tractus protopopala. In casu autem  
contrario erit alter sacerdos tractualis.

## § 26.

Postquam actor comparuerit cum suis testibus,  
inquisitor interrogabit inctum, num contra unum  
alterumve testem habeat, vel non, fundatam aliquam  
exceptionem. Quod si contra unum alterumve testem  
inctus excipiat, inquisitor eo in casu exceptionem  
ipsam ad protocolium deducet.

Pari ratione procedet etiam cum testibus per  
B inctum contra actorem productis.

## § 27.

Interrogationes testibus proponendae, partim  
erunt generales, id est respectu qualitatium per-  
sonalium ipsorum testium, et quoad relationes il-  
lorum ad partes litigantes, et ad causam contro-  
versam. Tales interrogationes erunt: nomen, cog-  
nomen, aetas, religio testium; dein status eorum,  
sexus, character, locus habitacionis, consanguinitas  
aut affinitas, amicitia vel inimicitia cum litigantibus,  
emolumentum aut damnum, quod expectaret testis  
ab exitu causae; praeterea num aliquando fuerit  
in iudicio, et an condemnatus? Partim erunt spe-  
ciales, id est relate ad causam controversam et ad  
eiusdem circumstantias.

Interrogationes speciales proponendae testibus  
actoris deducuntur per commissarium ex libello  
iudiciali et replicationibus eiusdem. Pro testibus  
incti concinnabuntur ex responsione et duplicatione  
ipsius. Praecipue vero interrogabuntur de origine  
scientiae suae, id est: unde scit testis hoc vel illud?  
utrum ex visu? an vero ex solo auditu? etc.; an  
cognoscat litigantes aliasque personas, quae prae-  
sentes fuissent? Ita etiam interrogabuntur de loco,  
ubi, et de tempore, quando factum evenerit?

Utraque pars poterit commissario brevia pro-  
ponere articula, circa quae velit examinari contra  
testes adversos.

## § 28.

Testes debent esse ex una parte personae ad  
deponendum idoneae; alia ex parte vero non sus-  
pectae ob commodum vel utilitatem aliquam in  
causa controversa; hinc: